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1.総 額 
  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額（百万円） 187,024 43,749       143,275 

前年比  （%） 87.9 68.5 96.2 

  ※輸出：確報値、輸入：9桁速報値 

 

 

2.概 況 ・・・「輸出は３年連続、輸入は２年ぶりの減少」 
 

 （1）輸出 

主要輸出品目である自動車について、中国向け輸出額が対前年比 164.0％（約 1,071 億

円）と大幅に増加し、前年まで最大の仕向国であった米国を抑え、トップとなった。米国

向け輸出額は前年比 62.6％（約 502 億円）と大きく落ち込み、自動車全体の輸出額では

2.3ポイントのマイナスとなった。 

輸出総額では 12.1 ポイントのマイナスであり、３年連続の減少となっている。 

 

 （2）輸入 

上半期に引き続き、横須賀港の輸入主要 3 品目（自動車、魚介類、放射性元素）が軒並

み低調であったことから、全体で対前年比 31.5ポイントの大幅な減少となった。 

輸入額の減少は、２年ぶりとなる。 

 

 

3.主要輸出品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 170,604 97.7 91.2 

2 船舶類 9,439 32.7 5.0 

3 精油・香料・化粧品類 1,572 104.2 0.8 

4 プラスチック 1,424 144.7 0.8 

5 有機化合物 1,157 312.7 0.6 

 

 

4.主要輸入品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 26,029 70.5 59.5 

2 魚介類(生鮮・冷凍) 8,489 83.2 19.4 

3 放射性元素 3,986 27.5 9.1 

4 科学光学機器 3,598 225.5 8.2 

5 船舶類 414 84.1 0.9 

 

 

 



5.国別（地域別）輸出入額（単位：千円） 
国 名(地域名) 輸 出 輸 入 

 総 額 187,023,838 43,748,641 

アジア 111,441,039  30,435,699  

 大韓民国 1,399,801  830,035  

 中華人民共和国 107,899,990  1,208,559  

 台湾 702,280  2,277,301  

 モンゴル 25,504 －  

 香港 703,533  － 

 ベトナム 198,530  － 

 タイ 166,085  24,274,298  

 シンガポール 107,763  1,190,919 

 マレーシア 18,213 － 

 フィリピン 4,540 619,225  

 インドネシア 192,538  25,416  

 インド 16,702 － 

 スリランカ 5,203  － 

 モルディブ － 9,946 

 バングラデシュ 357  － 

中東 － 3,053 

 オマーン －  3,053 

西欧 1,564,260  3,264,320  

 ノルウェー 183,739  － 

 スウェーデン 252,721  － 

 英国 195,578  188,680 

 アイルランド 16,518  － 

 オランダ 81,204  － 

 ベルギー 15,151  － 

 フランス 68,858  －  

 ドイツ 390,577  904  

 スイス 338,416  － 

 スペイン 4,502  1,830,930 

 イタリア 7,690  151,011 

 トルコ 9,306 68,015 

 クロアチア － 1,024,780  

中東欧・ロシア等 2,064,012  － 

 ロシア 2,064,012  － 

北米 61,324,488  7,662,708  

 カナダ 8,909,416  －  

 アメリカ合衆国 52,415,072  7,662,708  

中南米 10,462,429  846,472  

 メキシコ 566,754  663,804 

 パナマ 4,867,597  － 

 バハマ 4,467,712 － 

 ハイチ 77,838 － 

 ドミニカ共和国 15,791  － 

 プエルトリコ（米） 298,924  － 

 エクアドル － 182,668  

 ペルー 41,703 －  

 ブラジル 14,250 － 

 アルゼンチン 111,860 － 

アフリカ 35,545  134,047  

 チュニジア － 60,058 

 カナリー諸島（西） 15,118 － 



 

国 名(地域名) 輸 出 輸 入 

 セーシェル －  58,417 

 南アフリカ共和国 20,427  15,572 

大洋州 132,065  1,398,257  

 オーストラリア 107,987  1,041,605 

 ニュージーランド 24,078  － 

 バヌアツ －  341,830 

 キリバス －  14,822 

不明 －  4,085  

 

 

6.主要輸出品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   計 

NO 

87,098 92.0 170,603,807 97.7 100.0 

 

中華人民共和国 51,731 154.9 107,081,288 164.0 62.8 

アメリカ合衆国 27,681 60.5 50,211,969 62.6 29.4 

カナダ 5,465 132.4 8,909,416 125.0 5.2 

船舶類 

総  計 

NO 

9 60.0 9,439,189 32.7 100.0 

 パナマ 1 全増 4,867,597 全増 51.6 

 バハマ 1 100.0 4,467,712 47.3 47.3 

 大韓民国 6 100.0 88,500 195.8 0.9 

精油・香料・

化粧品類 

総 計 

MT 

5,134 95.6 1,571,558 104.2 100.0 

 中華人民共和国 1,370 84.5 396,859 91.0 25.3 

 大韓民国 1,183 117.7 391,776 127.7 24.9 

 台湾 841 100.1 250,378 108.6 15.9 

プラスチック 

総 計 

MT 

4,491 141.4 1,423,690 144.7 100.0 

 香港 1,842 291.0 298,367 333.7 21.0 

 アメリカ合衆国 267 190.7 271,557 196.4 19.1 

 中華人民共和国 236 139.6 223,139 146.6 15.7 

有機化合物 

総 計 

－ 

－ － 1,156,609 312.7 100.0 

 大韓民国 － － 410,410 273.4 35.5 

 台湾 － － 352,992 663.6 30.5 

 中華人民共和国 － － 184,709 214.8 16.0 

 

 

7.主要輸入品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総 計 

NO 

20,449 58.5 26,029,317 70.5 100.0 

 

タイ 19,992 57.2 24,187,796 65.5 92.9 

スペイン 455 全増 1,830,930 全増 7.0 

英国 2 全増 10,591 全増 0.0 

魚介類 

(生鮮･冷凍)  

総 計 

KG 

8,275,321 87.3 8,488,555 83.2 100.0 

 

台湾 3,006,238 91.5 2,271,253 102.2 26.8 

中華人民共和国 1,312,692 144.1 1,205,510 178.7 14.2 

オーストラリア 649,582 90.0 1,040,836 96.9 12.3 

放射性元素 

総 計 

GR 

42,287,000 55.5 3,985,513 27.5 100.0 

 

アメリカ合衆国 42,287,000 65.9 3,985,513 27.9 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

科学光学機器 

総 計 

－ 

－ － 3,598,196 225.5 100.0 

 

アメリカ合衆国 － － 3,598,196 225.5 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

船舶類 

総 計 

NO 

9 180.0 413,676 84.1 100.0 

 

英国 1 100.0 178,089 517.7倍 43.1 

イタリア 3 300.0 151,011 106.3 36.5 

アメリカ合衆国 4 400.0 69,004 1,279.0 16.7 

 

 



 

【参考】 
 

(1) 統計地域 

本資料による貿易額は、横須賀税関支署管轄区域における通関金額によるものです。 

(2) 統計計上の時期 

イ．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶又は航空機の出港日。 

ロ．輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日。 

(3) 品目分類 

品目分類は、「国際統一商品分類(HS)」に準拠した「輸出入統計品目表」等を参考にし

て作成された概況品目分類基準表によっています。 

(4) 国（地域）別 

原則として輸出は仕向国、輸入は原産国によっています。 

(5) 数量 

数量は、「輸出入統計品目表」に記載されている単位を基本とし、単位未満は切り捨て

ています。 

(6) 価額 

原則として、輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格によっています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 内容についての照会、問合せ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をしてください。 


